
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  691/2008.  

 

 

EMENTA:  Aprova  “Ad referendum” do Pleno do CEPE, Projeto 

Pedagógico Financeiro do II Curso de Especialização 

em EDUCAÇÃO INTEGRAL, CIDADANIA E 

INCLUSÃO SOCIAL, realizado sob a 

responsabilidade do  Departamento de Letras e 

Ciências Humanas desta Universidade 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando a 

urgência do assunto exarado no Processo UFRPE Nº 23082.011134/2008,  

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, “Ad referendum” do 

Pleno do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, o Projeto Pedagógico Financeiro do II 

Curso de Especialização em EDUCAÇÃO INTEGRAL, CIDADANIA E INCLUSÃO SOCIAL, 

realizado no período  de  6 de setembro de 2008 a 29 de novembro de 2009, com carga horária total de 

360 (trezentas e sessenta) horas/aula, tendo como Coordenador Geral o  Professor PAULO DONIZÉTI 

SIEPIERSKI,  sob a responsabilidade do Departamento  de Letras e Ciências Humanas desta 

Universidade, cujo objetivo geral  é promover o aprofundamento de conhecimentos e experiências com 

os professores comunitários do Programa Escola Aberta, indicados por suas respectivas Secretarias de 

Educação, a fim de ampliarem seus aprendizados e se qualificarem  para atuar, diretamente, na 

implementação da política nacional do MEC que visa a inserção da Educação Integral e Integrada, nas 

escolas públicas do ensino básico na Região Metropolitana do Recife, conforme consta no Processo 

acima mencionado.   

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, 23 de dezembro de 2008. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


